0975592-Уч-2023 (3.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

&Рег. штамп: ПРП&

МОСКВА

Об установлении на 2024 год допустимой доли иностранных
работников, используемых хозяйствующими субъектами,

осуществляющими на территории Российской Федерации отдельные
виды экономической деятельности

В соответствии с пунктом 5 статьи 181 Федерального закона
"О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации"
Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Установить на 2024 год допустимую долю иностранных

работников, используемых хозяйствующими субъектами,
осуществляющими на территории Российской Федерации следующие виды
деятельности, предусмотренные Общероссийским классификатором видов
экономической деятельности (ОК 029-2014 (КДЕС Ред. 2):

а) выращивание овощей (код 01.13.1) - в размере 50 процентов
общей численности работников, используемых указанными
хозяйствующими субъектами;

б) лесоводство и лесозаготовки (код 02) - в размере 50 процентов
общей численности работников, используемых указанными
хозяйствующими субъектами;

в) обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки,
кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для
плетения (код 16) - в размере 50 процентов общей численности
работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

consultantplus://offline/ref=A0C40C9AB612CA3094E8793625AFC818AB7CBA75F0C8A3749F2C9C922CD7A3488EE361FEBCr0UCJ
consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9CA1V1J
consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC778559C2ACV8J
consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC778559C2ACV8J
consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC778559C2ACV8J

2

0975592-Уч-2023 (3.0)

г) строительство (раздел F) - в размере 80 процентов общей
численности работников, используемых указанными хозяйствующими
субъектами;

д) торговля оптовая древесным сырьем и необработанными
лесоматериалами (код 46.73.1) - в размере 50 процентов общей
численности работников, используемых указанными хозяйствующими
субъектами;

е) торговля оптовая пиломатериалами (код 46.73.2) - в размере
50 процентов общей численности работников, используемых указанными
хозяйствующими субъектами;

ж) торговля розничная алкогольными напитками, включая пиво,
в специализированных магазинах (код 47.25.1) - в размере 15 процентов
общей численности работников, используемых указанными
хозяйствующими субъектами;

з) торговля розничная табачными изделиями в специализированных
магазинах (код 47.26) - в размере 15 процентов общей численности
работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

и) торговля розничная лекарственными средствами
в специализированных магазинах (аптеках) (код 47.73) - в размере
0 процентов общей численности работников, используемых указанными
хозяйствующими субъектами;

к) торговля розничная в нестационарных торговых объектах
и на рынках (код 47.8) - в размере 0 процентов общей численности
работников, используемых указанными хозяйствующими субъектами;

л) торговля розничная прочая вне магазинов, палаток, рынков
(код 47.99) - в размере 0 процентов общей численности работников,
используемых указанными хозяйствующими субъектами;

м) деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта
(код 49.3) - в размере 24 процентов общей численности работников,
используемых указанными хозяйствующими субъектами;

н) деятельность автомобильного грузового транспорта (код 49.41) -
в размере 24 процентов общей численности работников, используемых
указанными хозяйствующими субъектами;

о) управление недвижимым имуществом за вознаграждение
или на договорной основе (код 68.32) - в размере 70 процентов общей
численности работников, используемых указанными хозяйствующими
субъектами;

consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC77865EC7ACVDJ
consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC77865EC7ACVDJ
consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC77865EC7ACVDJ
consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC77865EC7ACV5J
consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC778650C5ACVBJ
consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC778650C2ACVDJ
consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC778651C5ACVFJ
consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC778651C1ACVDJ
consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC778651CCACVFJ

3

0975592-Уч-2023 (3.0)

п) деятельность по обслуживанию зданий и территорий (код 81) -
в размере 70 процентов общей численности работников, используемых
указанными хозяйствующими субъектами;

р) деятельность в области спорта прочая (код 93.19) - в размере
25 процентов общей численности работников, используемых указанными
хозяйствующими субъектами.

2. Установить, что подпункт "а" пункта 1 настоящего постановления
распространяется на хозяйствующие субъекты, осуществляющие
деятельность на территории Российской Федерации, за исключением
территорий Удмуртской Республики, Астраханской области, Амурской
области и Волгоградской области.

3. Установить, что подпункт "в" пункта 1 настоящего постановления
распространяется на хозяйствующие субъекты, осуществляющие
деятельность на территории Российской Федерации, за исключением
территории Хабаровского края.

4. Установить, что подпункт "г" пункта 1 настоящего постановления
распространяется на хозяйствующие субъекты, осуществляющие
деятельность на территории Российской Федерации, за исключением
территорий Республики Бурятия, Республики Дагестан, Краснодарского
края, Амурской области и г. Москвы.

5. Установить, что подпункты "ж" и "з" пункта 1 настоящего
постановления распространяются на хозяйствующие субъекты,
осуществляющие деятельность на территории Российской Федерации,
за исключением территории Калужской области.

6. Установить, что подпункт "м" пункта 1 настоящего постановления
распространяется на хозяйствующие субъекты, осуществляющие
деятельность на территории Российской Федерации, за исключением:

а) территорий Краснодарского края, Калужской области
и Магаданской области;

б) хозяйствующих субъектов, осуществляющих на территории
Удмуртской Республики деятельность сухопутного пассажирского
транспорта: перевозки пассажиров в городском и пригородном сообщении
(код 49.31);

в) хозяйствующих субъектов, осуществляющих на территории
Удмуртской Республики деятельность легкового такси и арендованных
легковых автомобилей с водителем (код 49.32).

7. Установить, что подпункт "н" пункта 1 настоящего постановления
распространяется на хозяйствующие субъекты, осуществляющие

consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC77805DC4ACV5J
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F66A0C6A247BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3CC8FE9297F43A7463553833532F44730B1274wAUAM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F66A0C6A247BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3CC8FE9397F43A7463553833532F44730B1274wAUAM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F66A0C6A247BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3CC8FE9D97F43A7463553833532F44730B1274wAUAM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F66A0C6A247BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3CC8FE9D97F43A7463553833532F44730B1274wAUAM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F66A0C6A247BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3CC8FF9397F43A7463553833532F44730B1274wAUAM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F0660B67227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA7206899BAC191A16A2E365D27304D2Dw4U2M
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F0660B67227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52E379CAFD0C9AD6A3128583C2C4F2F43w6UEM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F66A0C6A247BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3CC8FF9C97F43A7463553833532F44730B1274wAUAM

4

0975592-Уч-2023 (3.0)

деятельность на территории Российской Федерации, за исключением
территорий Краснодарского края и Магаданской области.

8. Установить на 2024 год допустимую долю иностранных
работников, используемых хозяйствующими субъектами,
осуществляющими на территории Республики Дагестан деятельность
в сфере строительства (раздел F), в размере 50 процентов общей
численности работников, используемых указанными хозяйствующими
субъектами.

9. Установить на 2024 год допустимую долю иностранных
работников, используемых хозяйствующими субъектами,
осуществляющими на территории Хабаровского края деятельность в сфере
обработки древесины и производства изделий из дерева и пробки, кроме
мебели, производства изделий из соломки и материалов для плетения
(код 16), в размере 80 процентов общей численности работников,
используемых указанными хозяйствующими субъектами.

10. Установить на 2024 год допустимую долю иностранных
работников, используемых хозяйствующими субъектами,
осуществляющими на территории Амурской области следующие виды
деятельности:

а) растениеводство и животноводство, охота и предоставление
соответствующих услуг в этих областях (код 01) - в размере 0 процентов
общей численности работников, используемых указанными
хозяйствующими субъектами;

б) добыча руд и песков драгоценных металлов (золота, серебра и
металлов платиновой группы) (код 07.29.41) - в размере 0 процентов
общей численности работников, используемых указанными
хозяйствующими субъектами.

11. Установить на 2024 год допустимую долю иностранных
работников, используемых хозяйствующими субъектами,
осуществляющими на территории Удмуртской Республики следующие
виды деятельности:

а) выращивание овощей (код 01.13.1) - в размере 0 процентов общей
численности работников, используемых указанными хозяйствующими
субъектами;

б) деятельность сухопутного пассажирского транспорта: перевозки
пассажиров в городском и пригородном сообщении (код 49.31) - в размере
0 процентов общей численности работников, используемых указанными
хозяйствующими субъектами;

consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F0660B67227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3AC8FC9C97F43A7463553833532F44730B1274wAUAM
consultantplus://offline/ref=518FCD368C05CA709662AB45DF0CF624C940AF6FF9589DE72ADFB76E9C11F09DBDA1F9CC778559C2ACV8J
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F0660B67227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3CC9F99197F43A7463553833532F44730B1274wAUAM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F0660B67227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA7206899BAC191A16A2E365D27304D2Dw4U2M

5

0975592-Уч-2023 (3.0)

в) деятельность легкового такси и арендованных легковых
автомобилей с водителем (код 49.32) - в размере 0 процентов общей
численности работников, используемых указанными хозяйствующими
субъектами.

12. Установить на 2024 год допустимую долю иностранных
работников, используемых хозяйствующими субъектами,
осуществляющими на территории Краснодарского края следующие виды
деятельности:

а) строительство (раздел F) - в размере 50 процентов общей
численности работников, используемых указанными хозяйствующими
субъектами;

б) деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта
(код 49.3) - в размере 0 процентов общей численности работников,
используемых указанными хозяйствующими субъектами;

в) деятельность автомобильного грузового транспорта (код 49.41) -
в размере 0 процентов общей численности работников, используемых
указанными хозяйствующими субъектами.

13. Установить на 2024 год допустимую долю иностранных
работников, используемых хозяйствующими субъектами,
осуществляющими на территории Калужской области следующие виды
деятельности:

а) сбор, обработка и утилизация отходов; обработка вторичного сырья
(код 38) - в размере 60 процентов общей численности работников,
используемых указанными хозяйствующими субъектами;

б) торговля розничная, кроме торговли автотранспортными
средствами и мотоциклами (код 47) - в размере 0 процентов общей
численности работников, используемых указанными хозяйствующими
субъектами;

в) деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта
(код 49.3) - в размере 0 процентов общей численности работников,
используемых указанными хозяйствующими субъектами;

г) складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность
(код 52) - в размере 70 процентов общей численности работников,
используемых указанными хозяйствующими субъектами;

д) деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков
(код 56) - в размере 0 процентов общей численности работников,
используемых указанными хозяйствующими субъектами;

consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F0660B67227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52E379CAFD0C9AD6A3128583C2C4F2F43w6UEM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F0660B67227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3AC8FC9C97F43A7463553833532F44730B1274wAUAM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F0660B67227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3FC1FA9497F43A7463553833532F44730B1274wAUAM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F0660B67227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3FC1F79697F43A7463553833532F44730B1274wAUAM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F0660B67227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3CC9F99197F43A7463553833532F44730B1274wAUAM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F0660B67227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3CCBF79197F43A7463553833532F44730B1274wAUAM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F0660B67227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3FC1FA9497F43A7463553833532F44730B1274wAUAM
consultantplus://offline/ref=7FE75B46209A77FC926EDE69E0A8FD1798F0660B67227BA5F0170C6F0EA1DC281A092CA52B3FC1F79697F43A7463553833532F44730B1274wAUAM

6

0975592-Уч-2023 (3.0)

е) деятельность по трудоустройству и подбору персонала (код 78) -
в размере 0 процентов общей численности работников, используемых
указанными хозяйствующими субъектами.

14. Установить на 2024 год допустимую долю иностранных
работников, используемых хозяйствующими субъектами,
осуществляющими на территории Магаданской области следующие виды
деятельности:

а) сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство
(раздел А) - в размере 50 процентов общей численности работников,
используемых указанными хозяйствующими субъектами;

б) добыча полезных ископаемых (раздел В) - в размере 80 процентов
общей численности работников, используемых указанными
хозяйствующими субъектами;

в) транспортировка и хранение (раздел H) - в размере 50 процентов
общей численности работников, используемых указанными
хозяйствующими субъектами.

15. Установить на 2024 год допустимую долю иностранных
работников, используемых хозяйствующими субъектами,
осуществляющими на территории Рязанской области следующие виды
деятельности:

а) производство текстильных изделий (код 13) - в размере
90 процентов общей численности работников, используемых указанными
хозяйствующими субъектами;

б) производство одежды (код 14) - в размере 90 процентов общей
численности работников, используемых указанными хозяйствующими
субъектами.

16. Хозяйствующим субъектам до 1 января 2024 г. привести
численность используемых иностранных работников в соответствие
с настоящим постановлением, руководствуясь требованиями трудового
законодательства Российской Федерации.

17. Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации
давать разъяснения по применению настоящего постановления.

Председатель Правительства
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ&

 М.Мишустин